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Justitsministeriet 
Dyrevelfærdskontoret 
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1216 København K 
 
 
Vedr. høring over Dyreværnsrådets udtalelse om kastration af pattegrise. 
 
Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Justitsministeriet af 1. juli 2008 (Sagsnr.: 
2008-5440-0017) vedr. høring over Dyreværnsrådets udtalelse om kastration af pattegrise. Rådet 
anmodes om at komme med bemærkninger til udtalelsen. 
 
Afsnit 1 
Det Dyreetiske Råd kan tilslutte sig Dyreværnsrådets indledende betragtning om, at endemålet bør 
være, at kastration af pattegrise undgås. Det Dyreetiske Råd kan ligeledes tilslutte sig 
Dyreværnsrådets vurdering af, at det er for tidligt helt at forbyde kastration, men at forskningen i 
relation til alternative løsninger skal intensiveres, og at spørgsmålet skal tages op igen senest om 5 
år. 
 
Afsnit 2.1-2.2 
I relation til spørgsmålet om brug af bedøvelse/smertebehandling er Det Dyreetiske Råd enig i, at de 
skitserede muligheder rummer visse problemer, både i relation til optimal smertedækning og i 
relation til en række praktiske forhold. Det Dyreetiske Råd finder det dog påvist med rimelig 
sikkerhed, at brug af fuld narkose eller lokalbedøvelse forud for kastrationen reducerer 
smertereaktionerne ved indgrebet. Det Dyreetiske Råd er samtidig enig med Dyreværnsrådet i, at 
det er relevant at behandle grisene for de smerter, der opstår efter indgrebet.  
 
Set alene fra en dyrevelfærdsmæssig synsvinkel finder Det Dyreetiske Råd, at det optimale vil være, 
at grisene er smertedækket både under og efter kastrationen. Alene ud fra denne betragtning vil Det 
Dyreetiske Råd foretrække, at der stilles krav om både bedøvelse og smertedækning.  
 
Det Dyreetiske Råd har dog forståelse for, at der kan være store praktiske problemer forbundet med 
både at skulle smertedække og bedøve grisene; og vil derfor kunne se det som et fornuftig 
kompromis, at der alene blev stillet krav om en effektiv smertedækning, som muligvis kan tage 
toppen af de akutte smerter, og som kan beskytte grisene mod smerter efter indgrebet.  
 
Det Dyreetiske Råd stiller dog spørgsmålstegn ved Dyreværnsrådets forestilling om, at ”at 
indgivelsen af det smertelindrende middel ikke fører til, at grisene håndteres flere gange end det i 
dag er tilfældet”. Efter Det Dyreetiske Råds opfattelse, er det nemlig tvivlsomt, om der kan sikres 
en effektiv smertedækning, med mindre smertebehandlingen foretages inden kastrationen. 
 
Så vidt Det Dyreetiske Råd er orienteret, tilsiger principper for god smertedækning, at 
smertebehandlingen skal iværksættes inden smertepåvirkningen for at have den optimale effekt. Det 
Dyreetiske Råd finder det derfor afgørende, at smertebehandlingen gives, inden kastrationen 
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foretages, og at den gives tilstrækkelig tid til at virke. Smertebehandlingen vil dermed betyde, at 
grisene skal håndteres 2 gange, men i modsætning til ved anvendelse af lokalbedøvelse kan midlet 
til smertebehandling indgives mere skånsomt (enten som blot en enkelt injektion og i et mindre 
følsomt område, eller via en mundsprøjte). Såfremt smertebehandlingen gives forud for 
kastrationen, er det endvidere muligt, at denne metode samlet set kunne give en bedre 
smertedækning, end der kan opnås ved anvendelse af lokalbedøvelse alene, da der formodentlig vil 
være en smertestillende effekt både under og efter kastrationen. 
 
Det Dyreetiske Råd medgiver Dyreværnsrådet, at der udestår en del veterinærfaglig forskning og 
udredningsarbejde for at nå frem til en sikker viden om, hvordan grisene smertedækkes optimalt. På 
baggrund af den eksisterende veterinærfaglige viden er der dog efter Det Dyreetiske Råds opfattelse 
ingen grund til at udsætte et krav om anvendelse af smertedækning, idet der allerede findes 
smertestillende midler, der er godkendt til anvendelse på svin (Flunixin og Meloxicam). Ét af disse 
(Meloxicam) er det tilladt at give oralt (dvs. via munden) hos heste, hunde og katte – en mulighed, 
der også kan tænkes anvendt på svin. Det Dyreetiske Råd finder derfor, at krav om smertedækning 
bør stilles, så snart det er muligt i forhold til at få etableret nogle praktisk anvendelige procedurer, 
og anser 1. januar 2010, som foreslået af Dyreværnsrådet, for at være en rigeligt lang frist. 
 
Det Dyreetiske Råd påpeger videre, at reguleringen af området løbende bør justeres i forhold til 
udvikling af viden om forebyggelse og lindring af smerter hos grise og i forhold til udviklingen af 
smertestillende midler og metoder til indgivelse af disse. 
 
Afsnit 2.3 
Såfremt kastration foretages, er Det Dyreetiske Råd enig i, at det – af de anførte grunde – er 
formålstjenligt, at grise i almindelighed kastreres inden for deres 2.-7. levedøgn.  
 
Afsnit 2.4 
Det Dyreetiske Råd er endvidere enig i, at det er vigtig at sikre, at kastrationen udføres så korrekt og 
skånsomt som muligt, men at det, set i lyset af at disse indgreb må formodes at ophøre inden for en 
overskuelig årrække, er unødvendigt at skærpe kravene til den relevante uddannelse.  
 
Det Dyreetiske Råd tilslutter sig dog samtidig opfordringen til på anden måde at sikre, at de 
personer, der udfører kastrationerne, gør det på den mest hensigtsmæssige måde. Det Dyreetiske 
Råd finder i den forbindelse ikke, at det er tilstrækkeligt at vedligeholde den kompetence, der 
oprindelig er opnået, men også at disse personers viden skal opdateres. Såfremt praktiserende 
dyrlæger, som foreslået af Dyreværnsrådet, skal involveres i dette initiativ, påhviler der dem således 
et stort ansvar, ikke blot for selv at holde sig ajour med relevant viden, men også for at formidle 
denne viden videre til de personer, som kommer til at håndtere dyrene i forbindelse med 
kastrationen.  
 
Endelig vil Det Dyreetiske Råd gerne opfordre til, at der i de videre overvejelser skelnes mellem, 
hvad der er veterinærfagligt muligt, hvad der samlet set er dyrevelfærdsmæssigt mest 
hensigtsmæssigt, og hvad der er håndterbart ud fra praktiske og økonomiske synsvinkler. Efter 
Rådets opfattelse vil en sådan skelnen bidrage til at synliggøre, hvilke muligheder og begrænsninger 
der er i forhold til at reducere grisenes smerteoplevelse ved kastration eller i forhold til helt at undgå 
indgrebet. 
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